
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 73/ 2021 
pentru aprobarea delegării gestiunii Serviciului de salubrizare 

a Municipiului Lupeni, prin contract de concesiune 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al municipiului Lupeni 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 70/ 2021 precum și  Rapoartele de aprobare nr. 8481/ 9 iulie 2021 și respectiv nr. 8828/ 16 iulie 2021 

prezentate de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune aprobarea delegării gestiunii Serviciului de salubrizare a 

Municipiului Lupeni, prin contract de concesiune; 
Văzând:  

- Raportul nr. 8551/ 12 iulie 2021 al Direcției economice;  

- Raportul comun nr.8560/ 12 iulie 2021 al Compartimentului Juridic, Biroului Urbanism și Mediu si al Direcței Tehnice; 
- Rapoartele nr. 8592/ 12 iulie 2021 și 8831/ 16 iulie 2021 prezentate de Biroul Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului 
şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia 

juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de prevederile: 
- Legii nr. 100/ 2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/ 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 

concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/ 2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; 
- Legea nr. 211/ 2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind regimul deşeurilor; 

- Legea nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 101/ 2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 82/ 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciilor de salubrizare a localităţilor; 

- Ordonanţa de urgență nr. 195/ 2005 privind protecția mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgență nr. 196/ 2005 privind fondul de mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 349/ 2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 942/ 2017 privind aprobarea Planului național de gestionare a deșeurilor; 

- Ordonanţa Guvernului României nr. 50/ 2000 privind măsurile de colaborare dintre Ministerul Sănătății și autoritățile administrației publice 
locale în aplicarea reglementărilor din domeniul sănătăţii publice; 

- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/ 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 111/ 2007 privind aprobarea Caietului de sarcini cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 112/ 2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Hotărârea Guvernului. nr. 745/ 2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilităţi 
publice; 

- Legea nr. 31 din 10 ianuarie 2019 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/ 2018 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 211/ 2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/ 2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 196/ 2005 privind Fondul pentru mediu; 

Cu respectarea prevedereilor Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 126/ 2020 privind actualizarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Serviciului public de salubrizare a Municipiului Lupeni; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Cu respectarea prevederilor Legii nr 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “e” alin. (6) lit. „a” şi alin. (7) lit. ”n” şi art. 139 alin. (3) lit. „h”, art. 580, art. 581 alin. (2), art. 589, art. 

592 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă studiul de fundamentare prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă caietul de sarcini al concesionării serviciului de salubrizare pe o perioadă de 

8 ani, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Se aprobă valoarea de 29.860.640,48 lei (fără TVA) ca valoare totală a contractului de 

concesiune aferentă celor 8 ani de contract. 

Art. 4 – Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului de salubrizare al Municipiului Lupeni, pentru 

o perioadă de 8 ani, de la data intrării în vigoare a contractului de delegare. 

 

 

 



 

 

Art. 5 – Se prelungește contractul de salubrizare existent până la finalizarea prezentei proceduri 

de concesionare a serviciului, dar nu mai mult de 6 luni.   

Art. 6 – Primarul Municipiului Lupeni este împuternicit să organizeze procedura pentru 

concesionarea Serviciului public de salubrizare şi să desemneze Comisia de evaluare.  

Art. 7 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/ 2004. 

Art. 8 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Lupeni şi la cunoştinţă publică 

prin publicarea pe site-ul Municipiului Lupeni. 

 
 

Lupeni,  

    20 iulie 2021 

 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

             ION PÂRVULESCU                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


